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COMUNIDAD VALENCIANA
Administración Central (1) 140.797.503 € (variación 15/14 ≡ +0,56 %)
Administración Autonómica (2)
Generalitat Valenciana
Administraciones Locales y Diputaciones 144.720.879 € (variación 15/14 ≡ -49,72 %)

(datos en €) SUMAN 432.773.881 € (variación 15/14 ≡ - 25,26 %)

Ratio ≡
C.V. / NACIONAL

2,84%
5,58%
5,49%
4,23%

NACIONAL  (*)

Administración Central (Total) 4.963.778.000 € (variación 15/14 ≡ -20'1 %)
Administraciones Autonómicas (Total) 2.636.663.000 € (variación 15/14 ≡   -4'1 %)
Administraciones Locales, Diputaciones y Cabildos 2.636.128.000 € (variación 15/14 ≡ -34'8 %)

(datos en €) SUMAN 10.236.569.000 € (variación 15/14 ≡ - 21'3 %)

147.255.499 € (variación 15/14 ≡   -2,63 %)

LICITACIÓN AÑO 2015   (Enero  → Diciembre 2015)

detalle en anexo
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   ANEXO I – DETALLE DE OBRAS LICITADAS 
(1) Los 140,798 M€ de la Administración Central en  los 12 meses del año 2015 se desglosa:  

Mº Fomento       (*)  ADIF: 
Acceso Sur Estación Castellón AVE (1,846 M€) Remodelación Playa de Vías Estación Alicante (9,46 M€) y otras obras menores de vallados Electrificación y Telemando Torrent-Xátiva AVE (25,214 M€) Intercambiador de ancho vía La Teja - La Encina (5,033 M€) ANULADA  

 AENA 1,868 M€  ADIF 43,821 M€  D.G. Carreteras 11,173 M€  APV 8,223 M€  RENFE Operadora 0,112 M€  SEITTSA 22,490 M€  SEPES 0,044 M€  D.G. Marina Mercante (y otros) 0,072 M€ 
Suma  total Mº Fomento 99,712 M€     

Mº Empleo y S. Social  0,667 M€ 
Mº Hacienda y AA.PP.  2,470 M€ 
Mº Agricultura, (MAGRAMA) ACUAMED 4,508  M€  Obras en el Júcar 7,651 M€  Obras en el Segura Y Taibilla 0,608 M€  D. G. Agua 1,271 M€  TRAGSA 0,653  M€ 

Suma total  MAGRAMA 14,690 M€ 
    
Mº Interior   

  
 D.G. Tráfico   
 SIEPSA (Cs y A) Detección incendios y Reformas A y B tensión   
 D.G. Policía y Guardia Civil 19,712 M€ 
Mº Cultura Educación Y Deporte  1,527 M€ 
Mº Defensa  1,405 M€  
Mº Industria y Turismo  0,351 M€  2



 

   (2) Los 147,255 M€  de la Administración Autonómica, a 31 de Diciembre, se desglosan:  
Consellería Vivienda y O.P. y V.T. 61,674 M€ 
C. Educación Cultura y Deporte 72,479 M€ 
C. Justicia y Gobernación 0,829 M€ 
C. Sanitat Universal y Salud Pública 10,401 M€ 
C. Bienestar Social 0,409 M€ 
C. Agricultura Pesca, etc. 0,109 M€ 
C. Igualdad y Políticas inclusivas 0,623 M€ 
RTVV y Consorcio Valencia 2007 0,432 M€ 

  
 Consellería de Vivienda, Obras Públicas y Vertebración del Territorio incluye 39,115 M€ para la ejecución, por encomienda de servicios, para 

7 Colegios (Orihuela, Almassora, Almassera, Náquera, Ibi, Beniarbeig, y Burriana), aparte: 
 - Duplicación de la Avda. de la Ribera CV-50/CV-5710 en Alzira (2,529 M€)  ANULADA 

 - Proyecto de Acceso Norte a Alcasser por  (1,261 M€) 
 - Reparación de inmuebles pertenecientes al Parque Público de la G.V. (5 zonas) por (5,445 M€) 
 - Sellado y restauración ambiental del vertedero de residuos urbanos de Peñíscola (1,453 M€) 
 - Obras menores y de reparación y conservación de FGV (3,211 M€) 
-  Conexiones a la Factoría Ford a través de la CV-42 y el Romaní (0,860 M€) 

 
 En cuanto a la Consellería de Educación, Investigación, Cultura y Deporte, además de obras menores de Reparaciones de Colegios, se han licitado 5 nuevos Colegios por 27,767 M€ (Nules, Rojales Vilanova de Castelló, Novelda y San Fulgencio) y la Facultad de Ciencias de la Salud en la UJI-CS por 17,754 M€ (3 lotes) y Edificio 1 en Parque Científico de la UV – Paterna por 0,791 M€. 
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COMUNIDAD VALENCIANA 2.012 2.013 2.014 2.015 SUMAN

Administración Central 168,700 340,750 140,003 140,798 790,251
Generalitat Valenciana 181,000 111,231 151,246 147,255 590,732
Administraciones Locales y Diputaciones 127,000 137,005 287,823 144,721 696,549

SUMAN 476,700 588,986 579,072 432,774 2.077,532
(datos en Millones de €)

Ratio ≡ C.V. / Nacional  
4,39%
5,86%
5,84%
5,19%

NACIONAL  2.012 2.013 2.014 2.015 SUMAN

Administración Central (Total) 2.717,741 4.006,534 6.328,840 4.963,778 18.016,893
Administraciones Autonómicas (Total) 2.198,412 2.469,280 2.784,690 2.636,663 10.089,045
Administraciones Locales, Diputaciones y Cabildos2.525,261 2.696,157 4.077,590 2.636,128 11.935,136

SUMAN 7.441,414 9.171,971 13.191,120 10.236,568 40.041,074
(datos en Millones de €)

EVOLUCIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA
AÑOS 2012 - 2013 - 2014 y 2015
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LICITACIÓN D
Administración Central (AGE)  TOTAL 

NACIONAL
2.007 2.012 2.013 2.014 2014 / 2013 2.015

(datos en Millones de €) 16.282,780 2.717,741 4.006,534 6.212,623 +55,06% 4.963,778

LICITACIÓN D
Administración Central (AGE)  EN LA 

COMUNIDAD VALENCIANA
2.007 2.012 2.013 2.014 2014 / 2013 2.015

(datos en Millones de €) 2.173,770 168,700 340,750 140,003 -58,90% 140,798

ANÁLISIS DE LA LICITACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL - GOBIERNO RAJOY & PASTOR
COMUNIDAD VALENCIANA / NACIONAL

 En tanto la Administración Central, en vías de superación de la crisis económica y ante una coyuntura económica más favorable, en el 2014 ya
incrementó su licitación en (+55,06) interanual. Es verdad que veníamos de un descenso, en tan sólo 5 años, del (-83,30%)  2007 ≡ 16.282,784 M€ 
2012 ≡ 2.717,741 M€... y si bien a nivel Nacional se iba notando una inicial recuperación en el 2014, ya en el 2015 nuevamente se ha vuelto a empeorar
frente el 2014 vuelve a retroceder (Variación 2015/2014 ≡ -20'01%)

 En la Comunidad Valenciana en modo alguno se notó la mejoría, como vimos el año pasado 2014, seguíamos estando "duramente castigados" por la
Administración Central, con una disminución del -58,90 interanual, y ahora en el 2015, apenas ha subido la Administración Central en la CV. un - 93'22 %
(2007/2015)

 Más estos catastróficos datos del 2014 (ver nuestra página web "Licitación Pública en España y la Comunidad Valenciana - Anual 2014, definitivo y
actualizado a 27 Abril 2015), ahora vienen CORREGIDOS y AUMENTADOS con el resultado del Cierre de la totalidad del año 2015, en donde, como vemos
por las tablas adjuntas anteriores, el Gobierno Central ha invertido (LICITADO), en la Comunidad Valenciana 140,797 M€ que representa el 2,84 % de los
4,963,778 M€ del Total licitado por la Administración Central a nivel Nacional (totalidad del año 2015).

-83,30%

-92,23%

5



LICITACIÓN PÚBLICA AÑO 2015
M. FOMENTO (Total 
Grupo)

M. FOMENTO (Total Grupo)

Nacional M€ Nacional 3.544,019 M€
C. Valenciana M€ Ratio  5,27% C. Valenciana 99,712 M€ Ratio  2,81%

D.G. CARRETERAS D.G. CARRETERAS + SEIT (Conservación)
Nacional M€ Nacional (1.213,183 + 385,436) ≡ 1.598,619 M€
C. Valenciana M€ Ratio  4,77% C. Valenciana (17,938 + 22,490) ≡ 40,427 M€ Ratio  2,52%

ADIF (Infraestructuras Ferroviarias) ADIF (Infraestructuras Ferroviarias)
Nacional M€ Nacional 1.211,484 M€
C. Valenciana M€ Ratio  6,44% (*) C. Valenciana 43,821 M€ Ratio  3,62%

Autoridades Portuarias Autoridades Portuarias
Nacional M€ Nacional 392,212 M€
C. Valenciana M€ Ratio  3,96% C. Valenciana 11,173 M€ Ratio  2,85%

(*) Acceso Sur Estación Castellón AVE (1,846 M€)
Remodelación Playa de Vías Estación Alicante (9,46 M€) y otras obras menores de vallados
Electrificación y Telemando Torrent-Xátiva AVE (25,214 M€)
Intercambiador La Teja- La Encina (5,033 M€) ANULADO. Obras menores(14) por un total 
de 1.072.469 € (que en nada afectan al AVE)

(datos en Millones de €) (datos en Millones de €)

361,570

1.137,261
45,067

1.893,688

LICITACIÓN PÚBLICA  Años 2012 - 2013 - 2014

9.652,509
508,780

90,332

5.612,034

 Si analizamos la Administración General del Estado (AGE), bajando a escalones MINISTERIALES, centrándonos, en concreto en los Ministerios mayormente inversores:
Fomento y Magrama, tenemos igualmente datos demoledores, tanto en 2012 - 2013 y 2014, como en el finalizado 2015 :
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LICITACIÓN PÚBLICA TOTALIDAD AÑO 2015

M. AGRICULTURA, AGUA Y MEDIO AMBIENTE M. AGRICULTURA, AGUA Y MEDIO AMBIENTE
(Total Grupo) (Total Grupo)
Nacional D.G. del Agua Nacional D.G. del Agua 108,714 M€

Confederaciónes Hidrográficas Confederaciónes Hidrográficas 152,646 M€
Sociedades de Agua Sociedades de Agua 166,102 M€
(Acuamed, Seiasa, Tragsa, etc.) (Acuamed, Seiasa, Tragsa, etc.)

Costa, Mar y resto Ministerios 242,832 M€
Suman 2.225,579 M€ Suman 670,294 M€

Ratio  4,33% Ratio  2,19%
C. Valenciana C.H. Júcar C. Valenciana C.H. Júcar

C.H. Segura C.H. Segura
(Acuamed, Seiasa, Tragsa, etc.) (Acuamed, Seiasa, Tragsa, etc.)

Suman 96,534 M€ Suman 14,690 M€
(*)

(datos en Millones de €) (datos en Millones de € )
(*) Balsa intermedia Suministro en alta Real Acequia Escalona (4.508.094 €)

LICITACIÓN PÚBLICA  Años 2012 - 2013 - 2014

Es evidente que, ante estos datos de Licitación tan ridículos, e insultantes que arrastramos a lo largo del 2015 que suponen tán sólo 2,84% (Adm. Central / C.V.), en el Ministerio de Agricultura, Agua
y Medio Ambiente ya resultan incluso OFENSIVOS, para el Campo Valenciano (Riegos, Depuración, Defensa ante Riadas, etc.) con el 2,19% del total Nacional. El actual Déficit que arrastramos
(recordar que nuestro Déficit en Inversiones 2000 2015, según PGE ∑ ≡ alcanzan los (-) 6.968 M€) y que de invertir y liquidar, igualmente, los 879,230 M€ asignados a la C. Valenciana en los
PGE-2016, el déficit de Inversión ya alcanzaría desde el año 2000 los (-) 7,269 M€.
Si no hay ni está habiendo Licitación - difícilmente habrá necesidad de Invertir en años venideros para atender a ANUALIDADES de nuevas obras “inexistentes”.

2015

2015
2000
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 LICITACIÓN PÚBLICA -ADMINISTRACIÓN  CENTRAL. Años 2012 - 2013 - 2014 y 2015 (M. €)  RAJOY&PASTOR
ADMINISTRACIÓN CENTRAL

TOTAL NACIONAL 18.016,893

COMUNIDAD VALENCIANA 790,251
M. FOMENTO
Nacional GRUPO FOMENTO 13.196,528

Carreteras + Seitt (Conservación) 3.492,307
ADIF 6.823,518
A. Portuarias 1.529,473

C. Valenciana GRUPO FOMENTO 608,492      Fomento 4,61%
Carreteras + Seitt (Conservación) 130,759      Carreteras 3,74%
ADIF 405,391      Adif 5,94%
A. Portuarias 56,240      Aut. Portuarias 3,68%

M. AGRICULTURA, AGUA Y MEDIO AMBIENTE
Nacional GRUPO MAGRAMA 2.895,873

D.G. del Agua
Confederaciónes Hidrográficas
Sociedades de Agua
(Acuaes, Acuamed, Seiasa, Tragsa, etc.)

C. Valenciana GRUPO MAGRAMA 111,224
D.G. del Agua
Confederaciónes Hidrográficas
Sociedades de Agua
(Acuaes, Acuamed, Seiasa, Tragsa, etc.) (datos en Millones de €)

Ratio Nacional / C. Valenciana

Ratio Nacional / C. Valenciana
4,39%

Ratio Nacional / C. Valenciana
3,84%

Las Promesas, y más Promesas - hechas por el Presidente Rajoy en sus visitas a Valencia, y por la Ministra de Fomento en sus últimas visitas dominicales (marzo y mayo) y a Castellón (octubre)
sobre las nuevas inversiones en la C.V. - contrastan con la realidad de las cifras, que muestran la TOTAL AUSENCIA en el BOE, de LICITACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL EN LA COMUNIDAD
VALENCIANA, como se hace PATENTE en este Documento, y que convierten las Promesas en puros Engaños. La Ministra Pastor "hoy ya en funciones" se ha hecho acreedora a ser considerada
PERSONA "NON GRATA" PARA LOS INTERESES DE LA COMUNIDAD VALENCIANA.

Rajoy&Pastor (MºFomento) en su Legislatura lleva licitado en la C. Valenciana incluido el "tan aireado AVE y Corredor Mediterráneo" tan sólo el 4,61% del total Nacional
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RATIOS LICITACIÓN PÚBLICA DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL EN DIVERSAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS
TOTAL NACIONAL  AÑOS 2012 → 2013 → 2014 → 2015 

ADMINISTRACION  
CENTRAL 2012 2013 2014 2015

SUMA 
LICITACION 

ADMON CENTRAL
TOTAL 

LICITACIÓN
TOTAL 

LICITACIÓN

M€ M€ M€ M€ (2012→2015) (Adm. Central): (Adm. Central):
CC.AA. / 

NACIONAL 
CC.AA. / 

NACIONAL M€
(2012 →2015) (2015)

ANDALUCIA 244,680 548,720 1.175,260 695,249 2.663,909 14,79% 14,01% 141.704 M€ 13'38%
CATALUÑA 210,620 421,050 540,370 535,655 1.707,695 9,48% 10,79% 199.786 M€ 18'87%
PAÍS VASCO 121,450 14,220 435,700 419,584 990,954 5,50% 8,45% 64.295 M€ 6,07%
GALICIA 1.253,100 334,300 517,230 741,070 2.845,700 15,79% 14,93% 54.652 M€ 5,16%
MADRID 106,430 211,750 318,600 350,554 987,334 5,48% 7,06% 197.699 M€ 18,67%
CASTILLA - LEÓN 263,260 749,020 260,860 498,918 1.772,058 9,84% 10,05% 53.989 M€ 5,10%
C. VALENCIANA 168,700 340,750 140,000 140,798 790,251 4,39% 2,84% 97.430 M€ 9,35%
ETC. ETC……
TOTAL LICITACIÓN ESPAÑA   
ADMINISTRACION CENTRAL 2.717,740 4.006,530 6.328,840 4.963,778 18.016,893
(datos en Millones de €)

 PIB NACIONAL (INE -2014)
1.041,830 M€ (≡ 22.412 €/hab)

C.VALENCIANA ≡ 19.693 €/hab (87,87 % a 100 % nacional)

ANEXO II - RATIOS LICITACIÓN E INVERSIÓN

RATIOS COMPARATIVOS

1.041,830 M€

PIB.CCAA/PIB NACIONAL

(*)

RATIOS

PIB. CC.AA.

2015

La Legislatura de Rajoy (2012→ 2015) Ha licitado en la Comunidad Valenciana 790,251 M€ que representa tan solo el 4'39 % del total Nacional (≡ 18.016,893 M€).
¡Evidentemente no hay espíritu de Enmienda y somos INVISIBLES!
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LICITACIÓN PÚBLICA (SUMA ADM. CENTRAL + ADMS. AUTONOMICAS + ADMS. LOCALES) EN DIVERSAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS
TOTAL NACIONAL  AÑOS 2012 → 2013 → 2014 →  2015 

LICITACION CENTRAL  
AUTONOMICA + 

LOCAL 2012 2013 2014 SUMA Parcial 2.015 SUMA Total TOTAL LICITACIÓN

M€ M€ M€ M€ M€ M€ (Adm. Central + 
Autonómica + Local):  
CC.AA. / NACIONAL 

(2012 2015)
ANDALUCIA 898,291 1.237,121 2.290,316 4.425,728 1.272,841 5.698,569 14,23% 8.393,252 hab. 18,01%
CATALUÑA 974,269 1.331,522 2.035,102 4.340,893 1.585,771 5.926,664 14,80% 7.504,008 hab. 16,10%
PAÍS VASCO 1.370,369 617,442 1.145,254 3.133,065 1.141,448 4.274,513 10,68% 2.188,895 hab. 4,70%
GALICIA 1.437,999 645,992 877,491 2.961,482 1.098,489 4.057,222 10,13% 2.731,406 hab. 5,86%
MADRID 563,237 892,480 1.112,810 2.568,527 871,247 3.439,754 8,59% 6.435,152 hab. 13,81%
CASTILLA - LEÓN 460,667 1.116,697 579,892 2.157,256 836,861 2.994,117 7,48% 2.470,741 hab. 5,30%
C. VALENCIANA 476,700 588,986 579,072 1.644,758 432,774 2.077,532 5,19% 4.977,177 hab. 10,68%

LICITACIÓN ESPAÑA  
TOTAL DE LAS 3 
ADMINISTRACIONES

7.441,413 9.171,971 13.191,120 29.804,504 10.236,568 40.041,074 46.600,949 hab. 100%
(datos en Millones de €) (*)

(*) Población Española padrón municipal 01/01/2015

  CC.AA./NACIONAL                     
TOTAL POBLACIÓN AUTONOMÍAS        

RATIOS

RATIOS COMPARATIVOS

2015
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 EVOLUCIÓN LICITACIÓN NACIONAL Y COMUNIDAD VALENCIANA (2006 → 2015) 
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∆ / ∇ ∆ / ∇
Años Años

Año 2006 Año 2007 Año 2008 Año 2009 Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014 Año 2015 2015/2014 2015/2007

ADIMINISTRACIONES

Adm. Central 15.767,62 16.282,78 17.302,10 12.220,42 5.481,96 6.479,43 2.717,74 4.006,53 6.328,84 4.963,78 -21,57% -69,52%

Adm. Autonómica 16.049,74 13.128,46 13.033,21 11.956,95 9.229,09 3.564,15 2.198,41 2.469,53 2.784,69 2.636,66 -5,32% -79,92%

Adm. Local 14.883,96 10.943,51 9.476,66 14.923,02 11.498,14 3.615,60 2.525,26 2.696,16 4.077,59 2.636,13 -35,35% -75,91%

TOTAL GENERAL 46.701,32 40.354,75 39.811,97 39.100,39 26.209,19 13.659,18 7.441,41 9.172,22 13.191,12 10.236,57 -22,40% -74,63%

Datos en M€

15.767,62 16.282,78 17.302,10 

12.220,42 

5.481,96 

6.479,43 
2.717,74 

4.006,53 
6.328,84 

4.963,78 

16.049,74 

13.128,46 13.033,21 

11.956,95 9.229,09 

3.564,15 2.198,41 2.469,53 2.784,69 2.636,66 

14.883,96 

10.943,51 
9.476,66 

14.923,02 

11.498,14 

3.615,60 2.525,26 2.696,16 4.077,59 
2.636,13 

46.701,32 

40.354,75 39.811,97 39.100,39 

26.209,19 

13.659,18 

7.441,41 
9.172,22 

13.191,12 

10.236,57 

0
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Adm. Central

Adm. Autonómica

Adm. Local

TOTAL GENERAL

 

EVOLUCIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
 

Años 2006  → 2015 

(*) Esta cifra ya final de año supone un 
retroceso del  -22,40%  del 2015 sobre 

(*) 
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∆ / ∇ ∆ / ∇
Años Años

ADIMINISTRACIONES Año 2006 Año 2007 Año 2008 Año 2009 Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014 Año 2015 2015/2014 2015/2007

Adm. Central 1.549,67 2.173,77 2.040,61 1.154,49 408,50 456,83 168,70 340,75 140,003 140,798 0,57% -93,52%

Adm. Autonómica 1.841,77 1.886,71 858,43 678,43 610,98 220,95 181,00 111,23 151,246 146,985 -2,83% -92,21%

Adm. Local 1.436,00 917,71 481,70 1.209,62 931,25 280,59 127,00 137,01 287,823 144,721 -49,72% -84,23%

TOTAL GENERAL 4.827,44 4.978,19 3.380,74 3.042,54 1.950,73 958,37 476,70 588,99 579,072 432,503 -25,31% -91,31%

Datos en M€ (*)

1.549,67 

2.173,77 
2.040,61 

1.154,49 

408,50 

456,83 

168,70 
340,75 

140,003 140,798 

1.841,77 1.886,71 

858,43 

678,43 
610,98 

220,95 

181,00 

111,23 
151,246 

146,985 

1.436,00 

917,71 

481,70 

1.209,62 

931,25 

280,59 

127,00 
137,01 

287,823 
144,721 

4.827,44 
4.978,19 

3.380,74 

3.042,54 

1.950,73 

958,37 

476,70 
588,99 

579,072 432,503 
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Año 2006 Año 2007 Año 2008 Año 2009 Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014 Año 2015

Adm. Central

Adm. Autonómica

Adm. Local

TOTAL GENERAL

 

EVOLUCIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA EN LA COMUNIDAD VALENCIANA 
 

Años 2006  → 2015 

(*) 
Esta bajada supone la “casi desaparición" del Subsector O.P. (Infraestructuras). 

  

El Subsector Residencial privado (Vivienda) ya desapareció en el 2011. 
 

(*) 

(*) Esta cifra ya final de año supone un 
retroceso del  -25,26%  del 2015 sobre el 
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Año 2007 Año 2008 Año 2009 Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014 Año 2015

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 2.173,768 2.040,613 1.154,492 408,502 456,833 168,715 340,775 140,003 140,797

Ministerio de Fomento 1.704,145 1.899,190 821,711 311,224 219,541 136,580 268,252 103,956 99,712

Ministerio de Agricultura, 
Alimentación y Medio Ambiente

383,376 102,567 119,406 71,513 151,511 26,688 51,550 29,030 14,690

Datos en M€

2.173,768 

2.040,613 

1.154,492 

408,502 456,833 

168,715 
340,775 

140,003 140,797 

1.704,145 

1.899,190 

821,711 

311,224 219,541 
136,580 268,252 103,956 99,712 

383,376 

102,567 119,406 
71,513 
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EN LA COMUNIDAD VALENCIANA 

 

Años 2007  → 2015 
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ADMINISTRACION GENERAL
COMUNIDAD VALENCIANA - EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS - AÑOS 2007 → 2015 -

Mº DEFENSA 2.071.471 € 852.339 € 7.631.409 € 8.536.623 € 3.512.530 €

Mº PRESIDENCIA --- --- 7.896.558 € 66.955 € ---

Mº ECONOMÍA Y HACIENDA 65.000 € --- --- 5.205.175 € 6.384.839 €

Mº INTERIOR 15.695.070 € 18.916.176 € 140.459.243 € 4.069.817 € 3.138.026 €

Mº FOMENTO 1.704.144.743 € 1.899.189.798 € 821.711.062 € 311.224.303 € 219.540.727 €

D.G. Carreteras + Demarcación de Carreteras         804.376.717 € 353.273.807 € 49.022.267 € 37.393.945 € 93.078.934 €

Secretarias de Estado         --- --- --- --- 3.777.930 €

                      (Infraestructuras + Vivienda + SEPES)                 

SEITT        52.594.027 € 30.246.519 € 98.828.168 € --- ---

ADIF        336.841.695 € 1.117.357.054 € 581.376.409 € 182.034.933 € 35.954.623 €

D.G. Marina Mercante         --- 7.303.943 € 1.134.537 € 285.270 € 1.697.556 €

AENA         23.979.650 € 258.315.097 € 41.887.906 € 59.040.832 € 36.723.737 €

RENFE         1.490.290 € --- 541.375 € 773.333 € 1.376.667 €

Autoridades Portuarias         482.045.291 € 109.202.216 € 48.521.935 € 29.184.737 € 45.557.005 €

Consorcio Valencia 2007         --- --- 398.465 € 299.946 € ---

Correos y Telégrafos         2.817.073 € 23.491.162 € --- 2.211.307 € 1.374.275 €

Mº  ADMINISTRACIONES PÚBLICAS --- 1.254.090 € --- --- ---

Mº MEDIO AMBIENTE, MEDIO RURAL Y MARINO 383.375.575 € 102.566.683 € 119.406.435 € 71.512.739 € 151.511.426 €

Ministerio        --- --- --- --- 261.615 €

D.G. del Agua + D.G. Territorio y Biodiversidad        32.640.682 € 19.652.932 € 2.681.233 € 18.894.202 € ---
D.G. Sostenibilidad Costa y Mar        404.243 € --- 22.812.225 € --- 16.956.193 €

TRAGSA        --- 1.342.692 € 8.967.226 € 5.223.248 € 3.917.702 €
C.H. Jucar        21.773.492 € 503.254 € 38.809.073 € 25.314.649 € 22.242.322 €

C.H. Segura        224.009 € 1.013.925 € --- 424.590 € ---
Canales de Taibilla       294.782 € 16.834.767 € 3.983.772 € 1.335.957 € 862.111 €

C.H. Ebro        --- 1.429.318 € --- --- ---
ACUAMED        328.038.367 € 61.789.795 € 40.916.003 € 18.092.714 € 107.271.483 €

AJUSA        --- --- 1.236.903 € 2.227.379 € ---

Mº  CIENCIA E INNOVACIÓN 5.423.866 € 817.388 € 230.313 € --- ---

Mº  CULTURA --- --- 1.159.703 € --- 1.361.680 €
Mº  TRABAJO E INMIGRACIÓN 21.075.591 € 4.426.113 € 15.871.016 € 7.226.806 € ---
Mº AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN 35.227.569 € --- 598.750 € --- ---
Mº  INDUSTRIA, COMERCIO Y TURISMO --- 394.967 € 34.813.972 € --- 60.708.000 €
Mº  VIVIENDA 6.688.866 € 12.195.075 € 4.713.587 € 659.755 € ---
Mº POLÍTICA TERRITORIAL --- --- --- --- 10.439.513 €
VARIAS COMUNIDADES --- --- --- --- 235.844 €

SUMA ADMINISTRACION CENTRAL 2.173.767.751 € 2.040.612.629 € 1.154.492.048 € 408.502.173 € 456.832.585 €

AÑO 2007 AÑO 2008 AÑO 2009 AÑO 2010 AÑO 2011
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ADMINISTRACION GENERAL
COMUNIDAD VALENCIANA - EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS - AÑOS 2007 → 2015 -

Mº DEFENSA 524.792 € 2.439.380 € --- 1.405.277 €
Mº PRESIDENCIA / INSTITUCIONES DEL ESTADO --- 107.842 € --- 350.900 €
Mº HACIENDA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 2.180.835 € 1.742.210 € 688.582 € 2.469.580 €
Mº INTERIOR --- 1.200.982 € 3.260.789 € 19.712.278 €
Mº FOMENTO 136.579.680 € 268.251.528 € 103.956.305 € 99.712.388 €

D.G. Carreteras +Demarcación Carreteras         20.592.495 € 42.425.378 € 24.948.228 € 17.937.540 €

 D.G. Marina Mercante + D.G. Arquitectura, Vivienda y Suelo        --- --- --- 2.268.384 €

Secretarias de Estado         162.402 € --- --- 43.515 €

                      (Infraestructuras + Vivienda + SEPES)                 --- --- --- ---

ADIF        103.254.742 € 208.759.724 € 49.556.037 € 43.820.572 €

AENA         4.871.927 € 3.068.458 € 5.127.463 € 1.868.367 €

RENFE         --- 244.717 € 385.000 € 111.667 €

SEITT         --- --- --- 22.489.747 €

Autoridades Portuarias         7.698.114 € 13.753.251 € 23.615.344 € 11.172.596 €

Correos y Telégrafos         --- --- 324.233 € ---

Mº AGRICULTURA, ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE 26.687.818 € 51.550.190 € 29.029.593 € 14.690.193 €
Ministerio        184.763 € 296.425 € --- ---

SEIASA        --- 5.855.817 € 20.904 € ---

D.G. Sostenibilidad Costa y Mar + D.G. Agua        --- 7.790.373 € 2.943.164 € 1.270.591 €

TRAGSA        1.269.716 € 977.768 € 558.171 € 653.279 €

C.H. Jucar        234.045 € --- 1.218.032 € 7.650.591 €

C.H. Segura        --- --- --- 155.396 €

Canales de Taibilla       618.860 € 11.284.687 € 22.384.222 € 452.242 €

ACUAMED        24.380.434 € 25.345.120 € 1.905.100 € 4.508.094 €

Mº  EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE --- 12.604.320 € --- 1.526.930 €
Mº  EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 241.707 € 2.769.745 € 985.345 € 667.171 €
Mº  INDUSTRIA, ENERGIA Y TURISMO 2.500.000 € 108.900 € --- 217.800 €
Mº  ECONOMÍA Y COMPETITIVIDAD --- --- 1.946.672 € ---
Mº  SANIDAD, SERVICIOS SOCIALES E IGUALDAD --- --- 135.841 € 44.986 €
VARIAS COMUNIDADES --- --- --- ---

SUMA ADMINISTRACION CENTRAL 168.714.832 € 340.775.097 € 140.003.127 € 140.797.503 €

AÑO 2013 AÑO 2014AÑO 2012 AÑO 2015

AE Met. 

Bº España 

Bº España 
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ADMINISTRACION AUTONÓMICA
COMUNIDAD VALENCIANA - EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS - AÑOS 2007 → 2015 -

CONS. INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE 854.391.942 € 195.507.825 € 183.788.359 € 199.658.725 €
Conselleria        309.888.095 € 136.593.737 € 113.482.138 € 193.095.391 €

F.G.V.        25.877.303 € 54.102.132 € 1.710.912 € 6.304.843 €
GTP        253.181.500 € 4.811.956 € 68.595.309 € 258.491 €

Concesiones (CV-95 Orihuela - Costa)        265.445.044 € --- --- ---

CONS. ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO 114.416.882 € 3.766.143 € 8.637.004 € 7.092.937 €
CONS. SANIDAD 59.191.433 € 34.701.162 € 17.605.679 € 37.124.768 €
CONS. BIENESTAR SOCIAL 10.860.994 € 2.303.729 € 18.757.111 € 21.805.673 €
PRESIDENCIA 23.948.780 € 3.591.204 € 65.451.827 € 664.687 €

Cortes Valencianas / Palau        --- 10.656.600 € 232.000 €
Televisión Autonómica Valenciana        1.083.208 € --- ---

Ciudad de la Luz        626.661 € --- ---
CACSA        1.070.643 € 54.795.227 € 359.607 €

RTVV        118.013 € --- 73.080 €
SPT. CV        692.679 € --- ---

CONS. TURISMO 4.891.198 € 1.237.043 € 368.373 € 1.821.542 €
CONS. JUSTICIA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 43.370.778 € 21.405.200 € 232.000 € 1.597.462 €
CONS. MEDIO AMBIENTE, AGUA, URBANISMO Y VIVIENDA 286.483.991 € 280.231.456 € 123.115.283 € 96.431.325 €

Conselleria        27.862.371 € 53.438.321 € 26.640.506 € 32.049.384 €
IVVSA        114.060.919 € 32.010.047 € 21.225.059 € 10.586.464 €

VAERSA        11.797.040 € 3.637.659 € 9.695.650 € 8.515.043 €
EPSAR        132.763.661 € 191.145.429 € 65.554.068 € 45.280.434 €

CONS. EDUCACIÓN 450.597.607 € 287.213.621 € 204.928.035 € 178.995.765 €
Conselleria        --- --- 8.333.419 € 10.193.940 €

Universidades        160.695.756 € 103.767.296 € 111.074.238 € 68.727.973 €
Fundación Luz de las Imágenes        4.838.179 € --- --- ---

CIEGSA        260.781.779 € 178.472.705 € 85.520.378 € 100.073.852 €
CONS. CULTURA Y DEPORTE --- 6.222.480 € 16.234.616 € 53.345.263 €
CONS. INDUSTRIA, COMERCIO E INNOVACIÓN 2.500.000 € 19.086.920 € 18.888.118 € 2.955.528 €
CONS. GOBERNACIÓN --- 3.084.692 € 19.985.496 € 9.484.692 €
CONS. INMIGRACIÓN Y CIUDADANÍA --- --- 320.710 € ---
CONS. AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN 36.059.355 € 80.899 € 119.954 € ---

SUMA ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA 1.886.712.960 € 858.432.374 € 678.432.565 € 610.978.367 €

No incluye Concesión Parking LA 
FE (15.569.636)

AÑO 2007 AÑO 2008 AÑO 2009 AÑO 2010
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ADMINISTRACION AUTONÓMICA
COMUNIDAD VALENCIANA - EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS - AÑOS 2007  2015 -

CONS. VIVIENDA, OBRAS PÚBLICAS Y VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO 68.119.614 € 102.250.235 € 70.935.331 € 97.556.619 € 60.909.766 €
Conselleria        51.848.443 € 84.478.463 € 58.922.136 € 60.362.244 € 56.952.327 €

FGV        4.097.231 € 2.705.297 € 6.377.952 € 33.244.822 € 3.211.010 €
GTP        5.557.262 € --- 1.841.663 € --- ---

IVVSA        1.871.084 € 283.435 € 68.773 € --- ---
Entidad de Infraestructuras de la Generalitat - EIGE        --- --- --- 871.200 € 157.300 €

EPSAR        4.745.594 € 14.783.040 € 3.724.807 € 3.078.353 € 589.129 €

CONS. JUSTICIA, ADM. PÚBLICA, REFORMAS DEMOCRÁTICAS Y LIBERTADES PÚBLICAS 2.287.070 € 287.791 € 2.131.354 € 1.378.328 € 829.378 €
Conselleria        2.118.531 € --- --- 1.378.328 € 829.378 €

RTVV        168.539 € --- --- --- ---
CONS. HACIENDA Y MODELO ECONÓMICO --- --- 663.547 € 626.021 € 270.963 €
CONS. IGUALDAD Y POLÍTICAS INCLUSIVAS 4.270.734 € 11.478.504 € 1.200.993 € 1.723.049 € 1.031.292 €
CONS. ECONOMÍA SOSTENIBLE, SECTORES PRÓDUCTIVOS, COMERCIO Y TRABAJO 9.839.715 € --- --- 798.873 € ---

Conselleria        4.247.349 € --- --- --- ---
Agencia Valenciana de Turismo        --- --- --- 798.873 € ---

SEPIVA        2.094.834 € --- --- --- ---
Instituto Tecnólogico de la Energía - ITE        3.497.532 € --- --- --- ---

CONS. EDUCACIÓN, INVESTIGACIÓN, CULTURA Y DEPORTE 72.195.035 € 49.323.464 € 28.505.257 € 36.828.651 € 72.478.569 €
Conselleria / Direcciones Territoriales        --- --- --- 20.827.857 € 29.202.553 €

Circuito del Motor y la Promoción Deportiva        491.812 € 23.095.645 € 1.139.140 € 60.488 € ---
Fundacion de la C.V. Jaume Li el Just        --- --- --- --- 100.000 €

SPTCV (Sociedad Proyectos Temáticos de la C.V.)        --- --- --- --- 71.011 €
Universidades        70.561.172 € 18.154.878 € 24.433.430 € 15.798.222 € 42.561.492 €

Universidad Politécnica de Valencia        23.692.931 € 3.063.680 € 2.087.454 € 1.780.905 € 8.510.546 €
Universidad de Valencia        24.602.972 € 8.910.099 € 13.731.908 € 5.053.776 € 3.435.982 €

Universidad Miguel Hernández - Alicante        10.804.231 € --- 1.685.923 € 3.125.962 € 2.869.503 €
Universidad de Alicante        4.891.404 € 3.483.577 € 2.693.145 € 5.837.579 € 9.991.341 €

Universidad Jaume I - Castellón        6.569.634 € 2.697.522 € 4.235.000 € --- 17.754.120 €
CACSA        --- 8.072.941 € 2.451.707 € 142.084 € ---

CIEGSA        --- --- --- --- ---
SERVEF        1.142.051 € --- 480.980 € --- 543.513 €

CONS. SANIDAD UNIVERSAL Y SALUD PÚBLICA 42.021.769 € 12.571.797 € 5.670.304 € 9.645.692 € 10.400.635 €
CONS. AGRICULTURA, MEDIO AMBIENTE, CAMBIO CLIMÁTICO Y DESARROLLO RURAL 6.005.019 € 3.668.148 € 1.820.158 € 2.689.052 € 872.420 €

Conselleria        2.833.555 € --- --- 220.320 € 108.557 €
VAERSA        3.171.464 € 3.668.148 € 1.820.158 € 2.468.732 € 763.863 €

PRESIDENCIA Y CONS. TURISMO 16.216.430 € 1.415.667 € 303.601 € --- 270.963 €
CONSORCIO VALENCIA 2007 --- --- --- --- 191.513 €

SUMA ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA 220.955.386 € 180.995.606 € 111.230.545 € 151.246.285 € 147.255.499 €

AÑO 2011 AÑO 2012 AÑO 2013 AÑO 2014 AÑO 2015

Piedra Negra

Luz de las Imágenes
Fundación Jaime 

Cortes V.
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ADMINISTRACION LOCAL

COMUNIDAD VALENCIANA - EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS - AÑOS 2007 → 2015 - 

AÑO 2007 AÑO 2008 AÑO 2009 AÑO 2010 AÑO 2011 AÑO 2012 AÑO 2013 AÑO 2014 AÑO 2015

DIPUTACIONES PROVINCIALES 54.389.875 € 97.352.926 € 150.523.277 € 97.958.914 € 116.203.843 € 51.105.502 € 79.343.150 € 118.267.932 € 35.693.064 € (*)

AYUNTAMIENTOS CAPITAL PROVINCIA 126.306.374 € 64.567.995 € 265.799.895 € 157.278.853 € 55.865.967 € 22.341.534 € 13.234.578 € 51.708.476 € 29.461.015 € (**)

OTROS AYUNTAMIENTOS 737.013.950 € 319.776.932 € 793.295.081 € 676.013.872 € 108.522.916 € 53.542.560 € 44.427.473 € 117.846.182 € 78.812.247 €

MANCOMUNIDADES Y CONSORCIOS --- --- --- --- --- --- --- --- 754.553 €

TOTAL OBRAS 917.710.199 € 481.697.853 € 1.209.618.253 € 931.251.639 € 280.592.726 € 126.989.596 € 137.005.201 € 287.822.590 € 144.720.879 €

CONCESIONES 114.169.801 € 153.814.529 € 104.375.157 € 66.588.663 € 34.791.694 € --- --- 5.142.500 € ---

PAIS 1.048.767.603 € 1.140.473.893 € 194.193.893 € 312.882.949 € 189.074.470 € 53.060.573 € 4.000.000 € 145.817.024 € ---

SUMA ADMINISTRACIÓN LOCAL 2.080.647.603 € 1.775.986.275 € 1.508.187.303 € 1.310.723.251 € 504.458.890 € 180.050.169 € 141.005.201 € 438.782.114 € 144.720.879 €

(*) Diputación Valencia 74.180.002 € 5.830.727 €

Diputación Alicante + Consorcios 35.085.809 € 23.504.049 €

Diputación Castellón + Mancomunidades y Consorcios 9.002.121 € 6.358.288 €

118.267.932 € 35.693.064 €

(**) Ayuntamiento Valencia 46.346.127 € 14.704.510 €

Ayuntamiento Alicante 5.124.025 € 12.337.895 €

Ayuntamiento Castellón 238.324 € 2.418.610 €

51.708.476 € 29.461.015 €

OAMI 
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 EVOLUCIÓN LICITACIÓN NACIONAL Y COMUNIDAD VALENCIANA (2000 → 2016) 
- Ratios €/hab/Nacional y Ratios €/hab/CV 
- Déficit Inversiones C.V (Millones € corrientes y constantes) 
- Distribución Inversiones Territorializadas (2010 → 2016) 
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  LAS INVERSIONES REGIONALIZABLES DE  LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL EN LA COMUNIDAD VALENCIANA Millones de Euros Corrientes 
 

 

 

(A) (B) (C) (D) (E) (F) (G) (H) (I)
INVERSIÓN AGE INVERSIÓN AGE RATIO INVERSIÓN HABITANTES  NAC. HABITANTES C.V. RATIO POBLACIÓN RATIO RATIO DÉFICIT INVERSIÓN

 REGIONALIZABLE COMUNIDAD VALENCIANA C.V. / NACIONAL POBLACIÓN ESPAÑOLA 
(hab) CENSO - INE C.V. / NACIONAL € / HABN € / HABCV COMUNIDAD VALENCIANA

(M€) (M€) (M€) (Corrientes)
2000 10.028,890 477,870 4,76% 40.299.790 4.098.488 10,17% 248,85 116,60 542,07
2001 12.635,666 763,267 6,04% 40.476.723 4.136.721 10,22% 312,17 181,51 528,10
2002 13.070,496 682,060 5,22% 41.035.271 4.192.287 10,33% 318,51 162,69 653,26
2003 12.621,523 1.299,810 10,30% 41.827.836 4.322.063 10,44% 301,75 300,74 4,37
2004 17.453,728 1.380,450 7,91% 42.547.454 4.441.947 10,55% 410,22 310,78 441,72
2005 17.604,388 1.489,810 8,46% 43.296.335 4.567.166 10,64% 406,60 326,20 367,21
2006 19.490,990 1.767,120 9,07% 44.009.969 4.681.039 10,72% 442,88 377,51 306,00
2007 21.128,950 1.876,670 8,88% 44.784.659 4.801.628 10,72% 471,79 390,84 388,69
2008 24.755,870 2.352,050 9,50% 45.668.938 4.928.093 10,79% 542,07 477,27 319,33
2009 25.017,000 2.336,070 9,34% 46.239.271 4.981.276 10,77% 541,03 468,97 358,97
2010 23.652,610 2.122,960 8,98% 46.486.621 4.989.631 10,73% 508,80 425,47 415,79
2011 16.708,910 1.541,060 9,22% 46.667.175 4.999.211 10,71% 358,04 308,26 248,88
2012 12.697,750 1.008,560 7,94% 46.818.216 5.009.647 10,70% 271,21 201,32 350,13
2013 10.642,860 659,550 6,20% 46.727.890 4.987.017 10,67% 227,76 132,25 476,31
2014 9.855,290 613,290 6,22% 46.512.199 4.956.427 10,66% 211,89 123,74 436,91
2015 11.282,020 783,330 6,94% 46.449.565 4.939.674 10,63% 242,89 158,58 416,46

Total 6.254,18

AGE: Administración General del Estado
(A) y (B):  Datos Proyectos de Presupuestos del Estado

(D) y (E ) : Datos Población INE. Residentes a fecha 29/09/2016
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LAS INVERSIONES REGIONALIZABLES DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL (AGE) EN LA COMUNIDAD VALENCIANA Millones de Euros Constantes (2015) 

 

 

TOTALINVERSIÓN AGE INVERSIÓN AGE RATIO INVERSIÓN HABITANTES C.V. RATIO POBLACION C.V. RATIO RATIO C.V. DÉFICIT Coef deflactor Déficit (Mill €
 REGIONALIZABLE COMUNIDAD VALENCIANA C.V. / NACIONAL POBLACIÓN ESPAÑOLA 

(Hab) (**) CENSO - INE / NACIONAL NACIONAL € / HABCV Mill € corrientes o.c. FBCF Ctes 2015
(Mi l l  €)(*) (M€) € /HAB (***) (****)

2000 10.028,89 477,87 4,76% 40.299.790 4.098.488 10,17% 248,85 116,60 542,07 100,00 720,95
2001 12.635,67 763,27 6,04% 40.476.723 4.136.721 10,22% 312,17 181,51 528,10 103,00 681,91
2002 13.070,50 682,06 5,22% 41.035.271 4.192.287 10,33% 318,51 162,69 653,26 106,70 814,28
2003 12.621,52 1.299,81 10,30% 41.827.836 4.322.063 10,44% 301,75 300,74 4,37 110,90 5,24
2004 17.453,73 1.380,45 7,91% 42.547.454 4.441.947 10,55% 410,22 310,78 441,72 116,20 505,58
2005 17.604,39 1.489,81 8,46% 43.296.335 4.567.166 10,64% 406,60 326,20 367,21 123,20 396,42
2006 19.490,99 1.767,12 9,07% 44.009.969 4.681.039 10,72% 442,88 377,51 306,00 130,30 312,34
2007 21.128,95 1.876,67 8,88% 44.784.659 4.801.628 10,72% 471,79 390,84 388,69 134,50 384,35
2008 24.755,87 2.352,05 9,50% 45.668.938 4.928.093 10,79% 542,07 477,27 319,33 137,80 308,21
2009 25.017,00 2.336,07 9,34% 46.239.271 4.981.276 10,77% 541,03 468,97 358,97 133,20 358,43
2010 23.652,61 2.122,96 8,98% 46.486.621 4.989.631 10,73% 508,80 425,47 415,79 132,40 417,67
2011 16.708,91 1.541,06 9,22% 46.667.175 4.999.211 10,71% 358,04 308,26 248,88 134,60 245,92
2012 12.697,75 1.008,56 7,94% 46.818.216 5.009.647 10,70% 271,21 201,32 350,13 134,30 346,74
2013 10.642,86 659,55 6,20% 46.727.890 4.987.017 10,67% 227,76 132,25 476,31 133,80 473,46
2014 9.855,29 613,29 6,22% 46.512.199 4.956.427 10,66% 211,89 123,74 436,91 133,00 436,91
2015 11.282,02 783,33 6,94% 46.449.565 4.939.674 10,63% 242,89 158,58 416,46 134,30 416,46

Total 6.254,18 Total 6.824,87

DEFICIT INVERSIONES PRODUCTIVAS 2015 COEFICIENTE 2015
(EUROS CONSTANTES 2015) ∑ = -6,254'18 X  DEFLACTOR = - 6.824,47 M€
(APLICANDO COEFFICIENTE DEFLACTOR FBCF) 2000 o.c FBCF 2000

(***) Coeficiente deflactor FBCF en otras construcciones. Datos SEOPAN

(*) Datos proyectos de Presupuestos del Estado
(**) Datos Instituto Nacional de Estadística (INE) Población Residente Datos a fecha 29/09/2016

(****) Déficit inversión CV (M€ constantes 2015)
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INVERSIONES DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL REGIONALIZADAS 

Año 2000 → Año 2015 (Año 2016 provisional) 
 

INVERSIÓN NACIONAL REGIONALIZABLE 
 

 
 

INVERSIÓN ADMINISTRACIÓN CENTRAL EN LA COMUNIDAD VALENCIANA 
 

 
  

Millones Euros – M€ –  

Gobiernos PP 

Gobiernos PSOE 

Gobiernos PP 

Millones Euros – M€ –  

Gobiernos PP Gobiernos PP 

Gobiernos PSOE 
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Lupe
Rectángulo



 
    RATIO INVERSIÓN EURO / HABITANTE  

   
 2015  

 DÉFICIT DE INVERSIONES PRODUCTIVAS  ∑  = - 6.254’18 M€ 
EUROS CORRIENTES  2000    2015 

 DEFICIT DE INVERSIONES PRODUCTIVAS ∑ = - 6.824’87 M€ EUROS CONSTANTES 2015    2000  
 Si finalmente la Inversión del 2016 fuera de 879,23 M€ en la C.V. el Déficit de Inversiones Productivas en el 2016 sería incrementado 

en 296’133 M€, alcanzaría 6.824’87 +296’13 = -7.121 M€ 
 
 

248,85
312,17 318,51 302

410,22 406,60
442,88 471,79

542,07 541,03
508,80

358,04

271,21
227,76 211,89 242,89 237,95

116,60
184,51 162,69

300,74 310,78 326,20
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Comunidad Valenciana (€ /habitante C.V.)

Gobiernos PP Gobiernos PP 

Gobiernos PSOE 
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 SUMA RATIO INVERSION SUMA RATIO INVERSION
(provisional) 2010 2016 CC.AA. / NACIONAL 2012 2015 CC.AA. / NACIONAL 

(2010 2016) (2012 2015)
ANDALUCIA 4.180,930 2.970,210 1.851,910 1.632,840 1.711,530 1.959,680 1.820,640 16.127,740 16,82% 7.155,960 16,09% 18,01% -
CATALUÑA 3.586,750 2.545,530 1.403,210 1.262,300 948,890 1.071,300 1.179,530 11.997,510 12,51% 4.685,700 10,53% 16,10% -
PAÍS VASCO 570,480 439,420 521,750 350,360 320,250 364,030 449,440 3.015,730 3,14% 1.556,390 3,50% 4,70% -
GALICIA 2.004,720 1.550,460 1.706,150 1.309,080 1.356,990 1.386,420 1.363,950 10.677,770 11,14% 5.758,640 12,95% 5,86% +
MADRID 2.319,680 1.774,540 1.265,590 1.078,650 906,880 980,960 1.019,300 9.345,600 9,75% 4.232,080 9,52% 13,81% -
CASTILLA - LEÓN 2.412,260 1.755,130 1.584,890 1.587,110 1.401,350 1.743,960 1.451,230 11.935,930 12,45% 6.317,310 14,20% 5,30% +
C. VALENCIANA 2.122,960 1.538,960 1.008,560 659,550 613,290 783,330 879,230 7.605,880 7,93% 3.064,730 6,89% 10,68% -

ESPAÑA 23.652,610 16.708,910 12.697,750 10.642,860 9.855,290 11.282,020 11.052,640 95.892,080 100,00% 44.477,920 100,00% 100,00%
(datos en Millones de €)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

INVERSIÓN NACIONAL 508,80 358,04 271,21 229,00 209,55 241,22 237'95
(€/habitante)

INVERSIÓN C.V. 425,47 307,84 201,32 128,00 121,40 156,51 178'00
(€/habitante)

2016 (p) 2016 (p) 2016 (p)
  Déficit Inversión C.V     ∑     -7.121 M€      Déficit Inversión C.V     ∑     -2.633'29 M€ Déficit Inversión C.V     ∑     -1.969'70 M€
   (datos en Millones de €) 2000    2010 2012    

INVERSIONES DESCENTRALIZADAS - ADMINISTRACIÓN CENTRAL EN CC.AA.
AÑOS 2010  2016

(2ª Legislatura Aznar + 1ª y 2ª Zapatero + 1ª Rajoy) (Presupuestos aprobados en la X Legislatura)

RATIO POBLACION
CC.AA. / NACIONAL 

Diferencia entre (+ / -), el t% inversión 
y el t% población

2015
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Déficit / Superavit
-3,22 -6,62 +0,80 +9,93 -8,33 +4,54 -6,29 pp. Licitación respecto Población

(+ cupo vasco)
-1,92 -5,57 -1,20 +7,09 -4,29 +8,90 -3,79 pp. Inversión respecto Población

16.577 €/hab. 26.624 €/hab. 29.277 €/hab. 19.661 €/hab. 30.755 €/hab. 21.063 €/hab. 19.693 €/hab. PIB €/hab.
73,96% s/N 118,79% s/N 130,63% s/N 87,72% s/N 137,23% s/N 93,98% s/N 87,87% s/N t% PIB CC.AA. / hab N

Índice Riqueza / Pobreza s/media N

INVERSIÓN NACIONAL DESCENTRALIZADA (ADM. CENTRAL) 2012 → 2015 44.464,- M€
LICITACIÓN NACIONAL (ADM. CENTRAL) 2012 → 2015 18.016,893 M€
POBLACIÓN NACIONAL (INE 01/01/2015) 46.449.565 (Datos población INE 2016)
PIB NACIONAL - 2014   1.041,830 Millones € (≡ 22.412 € / hab. / media N)

PARTICIPACIÓN PORCENTUAL  EN DIVERSAS CC.AA EN LA LICITACIÓN  E INVERSIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL
AÑOS 2012   2015)

RATIOS INVERSIÓN / LICITACIÓN / POBLACIÓN / PIB

16,09%

10,53%

3,50%

12,95%

9,52%

14,20%

6,89%

14,79% 9,48% 5,50% 15,79% 5,48% 9,84% 4,39 %

18,01%
16,10%

4,70%
5,86%

13,81%

5,30%

10,68%

13,38%

18,87%

6,07% 5,16%

18,67%

5,10%
9,38%

ANDALUCÍA CATALUÑA PAÍS VASCO GALICIA MADRID CASTILLA - LEÓN C. VALENCIANA

RATIO INVERSIÓN  (t% CC.AA. / N)
RATIO LICITACIÓN  (t% CC.AA. / N)
RATIO POBLACIÓN   (t% CC.AA. / N)
RATIO PIB      (t% CC.AA. / N)

Fuente: INEEUROSTATCÁMARA CONTRATISTAS

Nuestra Licitación en la X Legislatura ha sido -6'29 menos porcentual que nuestro pesopoblacional, (10'68% - 4'39 % ).
Siento además nuestro nivel de riqueza 87'87 %por debajo de la media Nacional.
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 DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL – INVERSIÓN ESTATAL 2016 
s/ Proyecto PGE – 2016 – su cumplimiento sujeto a la C.E. y al nuevo Gobierno (?)  

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 

Totales Regionalizables (M€)
(% s/ Total)

16,5%
13,1%
12,3%
10,7%

9,2%
7,95%
5,3%
4,1%
3,8%
3,3%
3,0%
2,8%
2,4%
1,9%
1,4%
1,0%
0,8%
0,3%
0,3%29,91

32,24
89,73
106,32

159,29
205,32

261,80
307,66
330,70
363,99

418,94
449,44

583,42
879,23

1.019,30
1.179,53

1.363,95
1.451,23

1.820,64
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ARAGÓN
PAÍS VASCO

CASTILLA - LA MANCHA
COMUNIDAD VALENCIANA

MADRID
CATALUÑA

GALICIA
CASTILLA Y LEÓN

ANDALUCIA

Total Regionalizable - 11.052,640

Ratio Inversión / habitantes  (€/hab.)

124,8
144,3
157,2
158,4
166,1
178,0

205,3
216,9
225,4
237,95

283,2
283,4
292,8

318,0
333,3
351,0

499,4
587,4

0 200 400 600 800
CANARIAS

ISLAS BALEARES
CATALUÑA

MADRID
NAVARRA

COMUNIDAD VALENCIANA
PAÍS VASCO
ANDALUCÍA

MURCIA
MEDIA NACIONAL

LA RIOJA
CASTILLA - LA MANCHA

ASTURIAS
ARAGÓN

EXTREMADURA
CANTABRIA

GALICIA
CASTILLA Y LEÓN

(sistema foral)

(sistema foral)

+ 12.20 % 
Aumento de la Inversión 
 Es el aumento de la Inversión sobre el teórico de 783,33 M€ (2015) que es probable 

su incumplimiento. 
  Aunque en este Anteproyecto la Administración Central piensa invertir 95,90 M€ 

más que en el 2015, seguimos ocupando el puesto 12º en Inversión/Cápita. 

- 59’95 € / hab. C.V. 
Menos que la media española 
 Es lo que cada valenciano recibirá en inversiones frente a la media nacional. 
  La Comunidad Valenciana, para igualarse con la inversión y en razón a 4.939.674 (INE 

01.01.2015) debería incrementar su asignación en + 296’133 M€ 
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 DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL – INVERSIÓN ESTATAL 2015  
  

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 

Totales Regionalizables (M€)
(% s/ Total)

17,4%
15,5%
12,3%

9,5%
8,7%
6,9%
5,1%
3,8%
3,5%
3,3%
3,2%
3,0%
2,4%
2,0%
1,2%
0,9%
0,8%
0,3%
0,3%29,52

35,41
94,92
96,24
138,19

229,38
267,62

333,20
364,03
368,74
392,83
428,10

578,22
783,33

980,96
1.071,30

1.386,42
1.743,96

1.959,68
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CASTILLA - LA MANCHA
COMUNIDAD VALENCIANA

MADRID
CATALUÑA

GALICIA
CASTILLA Y LEÓN

ANDALUCIA

Total Regionalizable - 11.282,020

Ratio Inversión / habitantes  (€/hab.)

125,7
127,5
142,7
150,3
152,2
158,58
166,4

233,3
242,89

274,8
290,0
297,6
299,4
314,2

335,5
390,0

504,4
699,75

0 200 400 600 800
ISLAS BALEARES

CANARIAS
CATALUÑA
NAVARRA

MADRID
COMUNIDAD VALENCIANA

PAÍS VASCO
ANDALUCÍA

MEDIA NACIONAL
CASTILLA - LA MANCHA

MURCIA
LA RIOJA
ARAGÓN

ASTURIAS
EXTREMADURA

CANTABRIA
GALICIA

CASTILLA Y LEÓN

(sistema foral)

(sistema foral)

+ 27,72 % 
Aumento de la Inversión 
 Con 783,33 millones de euros en la Comunidad Valenciana, la Administración 

Central piensa invertir 170 millones de euros más que tenía previstos para el actual 
2014. 

  Si bien seguimos ocupando el puesto 12º en inversión / cápita. 

- 84,31 € / hab. 
Menos que la media española 
 A cada valenciano le corresponderían 156,51 euros de inversión frente a 242,89 €/hab. de media nacional (en razón a 46.449.565 habitantes s/INE 01.01.02015). 
  La Comunidad Valenciana, para igualarse con la inversión media nacional, debería 

incrementar su inversión en + 416,46 M€ (en razón a 4.939.674 habitantes s/INE). 
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 DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL – INVERSIÓN ESTATAL 2014 
 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Totales Regionalizables (M€)
(Nº hab.) (% s/ Total)

8.394.209 17,99% 17,4%
2.517.157 5,39% 14,2%
2.761.730 5,92% 13,8%
7.465.619 16,00% 9,6%
6.409.216 13,73% 9,2%
4.956.427 10,62% 6,2%
2.094.957 4,49% 5,0%
1.338.495 2,87% 3,7%
1.101.303 2,36% 3,6%
2.174.474 4,66% 3,2%
1.459.671 3,13% 3,1%
1.067.457 2,29% 3,1%
2.105.851 4,51% 2,6%

589.651 1,26% 2,0%
319.006 0,68% 0,9%

1.110.399 2,38% 0,8%
84.504 0,18% 0,7%

638.390 1,37% 0,5%
83.762 0,18% 0,3%

46.672.277

Población (INE)

28,34
51,38
72,04
74,32
91,83

197,91
256,30

303,02
303,83
320,25
352,31
368,69

496,15
613,29

906,88
948,89

1.356,99
1.401,35

1.711,53
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C. VALENCIANA

MADRID
CATALUÑA

GALICIA
CASTILLA Y LEÓN

ANDALUCÍA

Total Regionalizable - 9.855,290

Ratio Inversión / habitantes  (€/hab.)

66,9
79,0

121,3
123,74
126,5
141,8
148,7

202,3
205,9
211,89

235,1
272,7
275,8
287,5

318,5
335,5
338,3

490,2
556,0

608,1
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CASTILLA LA MANCHA
ASTURIAS

ARAGÓN
LA RIOJA

EXTREMADURA
CANTABRIA

MELILLA
GALICIA

CASTILLA Y LEÓN
CEUTA

(sistema foral)

(sistema foral)

Nivel de riqueza - Renta per cápita  (%)

69,4
75,6

79,3
79,8
82,3
85,1
86,1
87,2

90,7
94,4

98,8
99,5
100

105,6
111,4
112,3

118,0
128,7
129,4

135,5

0 50 100 150
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CASTILLA LA MANCHA
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CANARIAS
CEUTA

(**) C. VALENCIANA
GALICIA

ASTURIAS
CANTABRIA

CASTILLA Y LEÓN
(*) MEDIA NACIONAL

ISLAS BALEARES
ARAGÓN
LA RIOJA

CATALUÑA
MADRID

C. FORAL DE NAVARRA
PAÍS VASCO

(*)   Renta media española - 22.770 € / hab.
(**)  Renta Comunidad Valenciana - 19.964  € / hab.

- 88,15 € / hab. 
Menos que la media española 
 A cada valenciano le corresponden 123,74 euros de inversiones en los PGE – 2014, frente a los 211,89 de media nacional. 
  La Comunidad Valenciana debería haber recibido + 436,91 M€ para igualarse con 

la inversión media española. 

- 7,1 % 
Recorte de la Inversión 
 Con 613,290 millones, la Comunidad Valenciana sufrió un nuevo castigo entre las 

grandes autonomías sobre la inversión del 2013 (659,55 M€), y cuando inversión en el 
2012 ya sufrió una reducción del  -35%. 

Datos Eurostat Censo Poblacional 01.01.2013 

PIB – 2012 

Representa una disminución media de la Inversión regionalizada s/ 2013 del -7,40% 

(≡ 1.049.181 M€) 
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 DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL – INVERSIÓN ESTATAL 2013 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Totales Regionalizables (M€)
(Nº hab.) (% s/ Total)

8.377.809 17,90% 15,3%
2.537.654 5,42% 14,9%
2.771.916 5,92% 12,3%
7.514.992 16,06% 11,8%
6.425.573 13,73% 10,1%
4.987.017 10,66% 6,2%
2.105.936 4,50% 5,7%
1.074.304 2,30% 4,0%
1.461.928 3,12% 3,8%
2.184.696 4,67% 3,3%
1.343.790 2,87% 3,1%
1.104.343 2,36% 3,1%
2.085.929 4,46% 2,5%

592.387 1,27% 1,5%
1.100.715 2,35% 0,7%

320.951 0,69% 0,6%
83.837 0,18% 0,4%

640.023 1,37% 0,2%
81.786 0,17% 0,2%

46.795.586

Población (INE)

22,77
25,34
44,13
64,51
78,72

159,55
269,54

327,60
328,96
350,36

408,56
426,07

612,33
659,55

1.078,65
1.262,30

1.309,08
1.587,11

1.632,84
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GALICIA
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ANDALUCÍA

Total Regionalizable - 10.686,33

Ratio Inversión / habitantes  (€/hab.)

39,47
70,72

126,74
132,25

160,38
166,21
167,42

193,83
199,75

227,76
269,00
279,96
289,47
290,15
295,30
307,78

393,97
470,83

535,71
622,68
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(sistema foral)

(sistema foral)

Nivel de riqueza - Renta per cápita (%)
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75,6

79,3
79,8
82,3
85,1
86,1
88,01
90,7

94,4
98,8
99,5
100,0

105,6
111,4
112,3
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129,2

134,5
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(*)   Renta media española - 23.050 € / hab.
(**)  Renta Comunidad Valenciana - 20.285  € / hab.

- 95,51 € 
Menos que la media española 
 A cada valenciano le corresponden 132’25 euros de inversiones en los PGE – 2013, frente a los 227’76 de media nacional   La Comunidad Valenciana debería haber recibido +476’31 M€ para igualarse con la inversión 

media española. 

- 35 % 
Recorte de la Inversión 
 Con 654,45 millones, la C. Valenciana sufre el mayor castigo entre las grandes autonomías sobre la inversión de 2012 (1.008,56 M€). Cuando la 

inversión ha bajado una media del –16,18% 12.697,75 (2012)  10.642,86 
(2013) 

Datos Eurostat Censo Poblacional 01.01.2012 

PIB – 2011 
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 DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL – INVERSIÓN ESTATAL 2012 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

Totales Regionalizables (M€)
(Nº hab.) (% s/ Total)

8.332.087 17,85% 14,6%
2.773.415 5,94% 13,4%
2.545.286 5,45% 12,5%
7.493.252 16,06% 11,1%
6.394.239 13,70% 10,0%
4.999.211 10,71% 7,9%
2.099.057 4,50% 6,7%
2.183.134 4,68% 4,1%
1.075.877 2,31% 4,0%
1.344.396 2,88% 3,7%
1.459.076 3,13% 3,0%
1.102.300 2,36% 2,9%
2.064.876 4,42% 2,3%
1.091.656 2,34% 1,1%

590.874 1,27% 1,0%
637.099 1,37% 0,6%
320.850 0,69% 0,6%

81.627 0,17% 0,4%
78.863 0,17% 0,2%

46.667.175

Población (INE)

28,44
46,03
75,03
79,98
121,90
143,25

286,68
368,79
375,67

467,55
506,95
521,75

855,40
1.008,56

1.265,59
1.403,21

1.584,89
1.706,15

1.851,91
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GALICIA
ANDALUCÍA

Total Regionalizable - 12.697,75

      Ratio Inversión / habitantes  (€/hab.)

124,57
128,69
134,80

186,11
195,02
201,32
205,52
219,83
232,32
238,83
255,55
271,21

332,43
347,28
362,64

404,38
468,75

558,78
610,34
619,47
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Nivel de riqueza - Renta per cápita (%)
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(*)   Renta media española - 22.565  € / hab.
(**)  Renta Comunidad Valenciana - 20.150  € / hab.

- 69.- € 
Menos que la media española 
 A cada valenciano le corresponden 201,32 euros de inversiones en los PGE – 2012, frente a los 271,21 de media nacional  La Comunidad Valenciana debería haber recibido + 350’13 M€ para 

igualarse con la inversión media española. 

- 34,46 % 
Recorte de la Inversión 
 Con 1.008,56 millones, la C. Valenciana sufre el mayor castigo entre las grandes autonomías sobre la 

inversión de 2011 (1.538,96 M€). Cuando la inversión 
ha bajado una media del - 24% 
16.708,91 (2011)  12.697,75 (2012) 

PIB – 2010 

Datos Eurostat Censo Poblacional 01.01.2011 
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Totales Regionalizables (M€)
(Nº hab.) (% s/ Total)

8.276.017 17,80% 17,8%
7.463.471 16,05% 15,2%
6.373.532 13,71% 10,6%
2.547.408 5,48% 10,5%
2.772.457 5,96% 9,3%
4.999.211 10,71% 9,2%
2.084.470 4,46% 5,5%
1.077.103 2,31% 3,3%
1.344.184 2,86% 3,2%
1.099.605 2,35% 3,2%
1.453.545 3,11% 3,1%
2.179.532 4,68% 2,6%
2.045.168 4,40% 2,1%
1.083.683 2,35% 1,1%

588.518 1,26% 1,0%
633.017 1,35% 0,8%
319.939 0,69% 0,7%

79.294 0,17% 0,3%
76.047 0,16% 0,2%

46.495.206

Población (INE)

39,76
55,89
120,24
137,30
173,98
183,11

356,86
439,42

526,29
528,10
536,43
556,19

920,51
1.538,96
1.550,46

1.755,13
1.774,54

2.545,53
2.970,21
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Total Regionalizable - 16.708,91

Ratio Inversión / habitantes  (€/hab.)

165,55
168,44
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215,57
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274,75
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354,82
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71,2
75,2
76,4

81,3
86,8
87,4
90,64
92,8
94,0
97,0
97,5
100,0
101,1

107,1
107,7
108,1

117,2
129,3
131,2
134,1

0 50 100 150
EXTREMADURA

CASTILLA LA MANCHA
ANDALUCÍA

REGIÓN DE MURCIA
CANARIAS

GALICIA
(**) C. VALENCIANA

MELILLA
ASTURIAS

CEUTA
CASTILLA Y LEÓN

(*) MEDIA NACIONAL
CANTABRIA

ISLAS BALEARES
ARAGÓN
LA RIOJA

CATALUÑA
C. FORAL DE NAVARRA

MADRID
PAÍS VASCO

(*)   Renta media española - 22.670 € / hab.
(**)  Renta Comunidad Valenciana - 20.550  € / hab.

- 49,78 € 
Menos que la media española 
 A cada valenciano le corresponden 308,26 euros de inversiones en los PGE – 2011, frente a los 358,04 de media nacional  La Comunidad Valenciana debería haber recibido +248’88 para igualarse con la inversión media española. 

- 27,24 % 
Recorte de la Inversión 
 Con 1.538,96 millones, la C. Valenciana sufre un recorte del 27,50% sobre la inversión de 2010 (2.122,96 M€). Cuando la inversión nacional ha bajado 

una media del - 29,35% 
23.652,61 (2010)  16.708,91 (2011) 

PIB – 2009 

Datos Eurostat Censo Poblacional 01.01.2010 
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 DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL – INVERSIÓN ESTATAL 2010 

 
   

 
 

 

Totales Regionalizables (M€)
(Nº hab.) (% s/ Total)

8.212.986 17,76% 17,7%
7.427.089 16,06% 15,2%
2.549.174 5,51% 10,2%
6.327.594 13,68% 9,8%
4.989.631 10,73% 8,9%
2.767.474 5,98% 8,5%
2.066.417 4,47% 5,5%
1.342.778 2,90% 4,1%
1.076.280 2,33% 3,9%
1.094.691 2,37% 3,3%
1.441.783 3,12% 3,1%
2.174.080 4,70% 2,4%
2.025.486 4,38% 2,4%

584.655 1,26% 1,6%
1.070.164 2,31% 0,9%

627.276 1,36% 0,9%
319.786 0,69% 0,9%

76.922 0,17% 0,4%
73.361 0,16% 0,2%

46.247.627

Población (INE)
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Total Regionalizable - 23.652,61

   Ratio Inversión / habitantes  (€/hab.)
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(*)   Renta media española - 23.820 € / hab.
(**)  Renta Comunidad Valenciana - 21.780  € / hab.

- 83,33 € 
Menos que la media española 
 A cada valenciano le corresponden 425,47 euros de inversiones en los PGE – 2010, frente a los 508,80 de 

media nacional    La Comunidad Valenciana debería haber recibido + 415’79 M.€ para igualarse con la inversión media 
española. 

- 8,48 % 
Recorte de la Inversión 
 Con 2.122,96 millones, la C. Valenciana sufre prácticamente el mayor castigo entre las grandes 

Autonomías sobre la inversión de 2009 (2.319,7 M€). Cuando la inversión nacional ha bajado una media del 
-4,61% 
24.798 (2009)  23.654 (2010) 

PIB – 2008 

Datos Eurostat Censo Poblacional 01.01.2009 
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